⁵⁵³ «perducte sunt ad complementum» *Defensor pacis* I 3 §3; Scholz (ed.), p.13. Dice Marsilio que las comunidades civiles comenzaron a partir de lo pequeño y fueron paulatinamente alcanzando ampliaciones hasta su consumación.

⁵⁵⁴ «Prima namque humanarum et minima combinatio, ex qua etiam alie provenerunt, fuit masculi et femine, [...] Ex hac nempe propagati sunt homines, qui primo repleverunt domum unam; ex quibus ampliores facte huiusmodi combinaciones, tanta hominum propagatio facta est, ut eis non suffecerit domus unica, sed pures oportuerit facere domos, quarum pluralitas vocata est vicus seu vicinia; et hec fuit prima communitas, [...]» *Defensor pacis* I 3 § 3; Scholz (ed.), p. 14; «Augmentatis autem hiis successive, aucta est hominum experientia, invente sunt artes et regule ac modi vivendi perfectiores, distincte quoque amplius communitatum partes. Demum vero que necessaria sunt ad vivere et bene vivere, per hominum rationem et experientiam perducta sunt ad complementum, et instituta est perfecta communitas vocata civitas cum suarum partium distincione cuius continuo determinationem aggrediemur. De oru itaque civilis communitatis tanta sufficiant.» *Defensor pacis* I 3 §5; Scholz (ed.), 15-16 (Las itálicas son nuestras)

⁵⁵⁵ Se pasa de la satisfacción de las necesidades, procurar lo necesario para la mera vida, a la búsqueda de la vida buena: «Est autem civitas secundum Aristotelem 1º Politice capitulo 1º: perfecta communitas, omnem habens terminum per se sufficientie, ut consequens est dicere, facta quidem igitur vivendi gratia, existens autem gratia bene vivendi.» DP I 4 §1; Scholz (ed.), p.16.

⁵⁵⁶ «[...] secundum Tullium 1º De officiis, capitulo 3º, ubi sic inquit: Principio generi animantium omni a natura tributum est, ut se, corpus vitamque tueatur, declinetque ea que nocitura videantur, omnia que necessaria sunt ad vivendum, acquirat et parte. Quod etiam ex induccione sensata palam quilibet accipere potest.» *Defensor pacis* I 4 §2; Scholz (ed.), 17

Las comunidades civiles, paulatinamente, son «conducidas hasta la consumación», dice Marsilio; esto es, señala en un desarrollo, que termina por cubrir todas las necesidades humanas.⁵⁵³ La progresión comienza, para Marsilio, con la unión varón-mujer; sigue con la casa, el villorio, hasta llegar a la ciudad.⁵⁵⁴ Surge entonces la *civitas* a partir de la búsqueda de la satisfacción de las necesidades, pero se llega a un momento tal de desarrollo y complejización en este proceso que, quizá imperceptiblemente, se produce el salto cualitativo hacia el *bene vivere*.⁵⁵⁵

Pero luego de haber introducido la consideración del *bene vivere*, Marsilio refuerza el primer momento de la *autoconservación*. Es la necesidad de la autoconservación la que promovió el despliegue y complejización hasta llegar a la *civitas* en la que se produce el cambio cualitativo del *vivere* al *bene vivere*. Marsilio, al igual que lo había ya hecho Egidio, recoge lo expresado por Cicerón en *De officiis*: la primera preocupación para los vivientes, incluido el hombre, es la *conservatio sui*.⁵⁵⁶

¿Naturalismo político aristotélico en Nicolás de Cusa?

Nicolás de Cusa distingue, a la hora de exponer los *fundamenta* de los regímenes políticos, a las autoridades que escribieron sobre el poder temporal de aquellas que lo

⁵⁵³ «perducte sunt ad complementum» *Defensor pacis* I 3 §3; Scholz (ed.), p.13. Dice Marsilio que las comunidades civiles comenzaron a partir de lo pequeño y fueron paulatinamente alcanzando ampliaciones hasta su consumación.

⁵⁵⁴ «Prima namque humanarum et minima combinatio, ex qua etiam alie provenerunt, fuit masculi et femine, [...] Ex hac nempe propagati sunt homines, qui primo repleverunt domum unam; ex quibus ampliores facte huiusmodi combinaciones, tanta hominum propagatio facta est, ut eis non suffecerit domus unica, sed plures oportuerit facere domos, quarum pluralitas vocata est vicus seu vicinia; et hec fuit prima communitas, [...]» *Defensor pacis* I 3 § 3; Scholz (ed.), p. 14; «Augmentatis autem hiis successive, aucta est hominum experientia, invente sunt artes et regule ac modi vivendi perfecciores, distincte quoque amplius communitatum partes. Demum vero que necessaria sunt ad vivere et bene vivere, per hominum rationem et experientiam perducta sunt ad complementum, et instituta est perfecta communitas vocata civitas cum suarum partium distincione cuius continuo determinacionem aggrediemur. De ortu itaque civilis communitatis tanta sufficiant.» *Defensor pacis* I 3 §5; Scholz (ed.), 15-16 (Las itálicas son nuestras)

⁵⁵⁵ Se pasa de la satisfacción de las necesidades, procurar lo necesario para la mera vida, a la búsqueda de la vida buena: «Est autem civitas secundum Aristotelem 1º Politice capitulo 1º: perfecta communitas, omnem habens terminum per se sufficiencie, ut consequens est dicere, facta quidem igitur vivendi gratia, existens autem gracia bene vivendi.» DP I 4 §1; Scholz (ed.), p.16.

⁵⁵⁶ «[...] secundum Tullium 1º De officiis, capitulo 3º, ubi sic inquit: Principio generi animantium omni a natura tributum est, ut se, corpus vitamque tueatur, declinetque ea que nocitura videantur, omnia que necessaria sunt ad vivendum, acquirat et parte. Quod etiam ex induccione sensata palam quilibet accipere potest.» *Defensor pacis* I 4 §2; Scholz (ed.), 17